

Số: /KH-UBND

Gia Vân, ngày 08 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo gắn với việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo đúng Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 4/2023 của UBND huyện Gia Viễn và phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn xã.

- Đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã; đồng thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các quy định của pháp luật không còn phù hợp để báo cáo, kiến nghị, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nguyên tắc, nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định; kết hợp công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

- Làm tốt công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị; đảm bảo hiệu quả, tránh chồng chéo với các nội dung thanh tra, kiểm tra khác trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

##### 2. Đối tượng:

- Các bộ phận: Tư pháp, Văn hóa và Thông tin, Địa chính- xây dựng, Các thôn.
- Các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn xã.

### **III. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

#### **1. Nội dung theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật**

- Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo: Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản; tính thống nhất, đồng bộ của văn bản; tính khả thi của văn bản.

- Tình hình đảm bảo các điều kiện thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng về pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật; mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật.

- Tình hình tuân thủ pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền; mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; việc thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

- Các nội dung khác: Hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới; vấn đề đất đai, xây dựng, y tế, giáo dục, dạy nghề, tiếp nhận tài trợ, bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo, xuất bản liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm, lệch chuẩn; công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo...

#### **2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chung về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; thu thập thông tin, tình hình thi hành pháp luật:

+ Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

+ Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp; tiếp nhận, phân loại, trả lời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo gắn với việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo:

+ Nội dung kiểm tra: Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo nội dung tại mục 1 phần II Kế hoạch này; kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

+ Thời điểm kiểm tra: Kết quả thực hiện từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 31/10/2023.

+ Hình thức kiểm tra: Đơn vị tự kiểm tra, báo cáo kết quả theo đề cương và các phụ lục đính kèm.

- Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: Căn cứ kết quả kiểm tra, thu thập thông tin để xem xét, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã theo quy định.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công chức Văn hoá- Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch; đôn đốc các đơn vị thôn thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng nội dung, yêu cầu của Kế hoạch.

- Tổ chức việc thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định; đề xuất, kiến nghị các biện pháp xử lý nếu phát hiện có sai phạm trong thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tổng hợp kết quả tình hình thi hành pháp luật và kết quả kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đơn vị và tham mưu, báo cáo phòng Nội vụ theo quy định.

##### **2. Công chức Tư pháp**

Phối hợp với công chức Văn hoá- xã hội trong việc hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn xã theo quy định

##### **3. Công chức địa chính – Xây dựng.**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo nội dung, yêu cầu của Kế hoạch.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các bộ phận có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

2. Công chức Văn hoá- Xã hội chủ trì theo dõi trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân xã./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo HĐND xã;
- BCĐ thực hiện công tác tôn giáo xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Thỏ**